
 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 1 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  45  del  20-12-2019 
 

Oggetto: MOZIONE  "ITIDEALIA" SULLA CONTRARIETA' ALLA 

INSTALLAZIONE DI UNA DISCARICA DI RIFIUTI NEI COMUNI 

ALL'INTERNO DEL "CRATERE SISMICO"  

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre alle ore 21:00, nella Sala 

Conferenze della nuova sede degli uffici Comunali sita in Via A. Adriani, 6, previo esaurimento 

delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla 

Prima convocazione in sessione Ordinaria. 

 

CESETTI CECILIA P SETTEMBRI SIMONE P 

ZURA FLAVIO P MERCURI SERENA P 

PERRONI BENEDETTO P MATRICARDI MARIANNA P 

MARCATTILI ILENIA P PETRELLI MARCO P 

NARDI ADRIANO P NARDI CORRADO P 

LOMBI VINCENZO P ZAZZARETTA MATTEO P 

SERGOLINI ALESSIO P   

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig CECILIA 

CESETTI nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Simona De Lipsis. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

VINCENZO LOMBI 

ALESSIO SERGOLINI 

MATTEO ZAZZARETTA 

La seduta è Pubblica 



 

ASSESSORATO  

UFFICIO PROPONENTE SEGRETERIA 

 

 

Registro proposte 46 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

IL SINDACO 

 

PREMESSO che in data 22/11/2019 perveniva al prot. di questo Ente n. 10496 da parte 

dell’associazione politico culturale “ITIDEALIA” proposta di mozione allegata la quale 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente; 

 

RITENUTO opportuno condividerne i contenuti, farli propri, atteso la rilevanza e l’importanza 

della tematica in essa contenuta; 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

F.to CECILIA CESETTI 

 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 3 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 



 

VERBALE DELLA SEDUTA 

 
Vista la proposta di mozione riportata in premessa alla presente deliberazione; 

 

UDITI gli interventi: 

IL SINDACO: “Allora punto due abbiamo la mozione “Itidealia” sulla contrariaetà alla 

installazione di una discarica dei rifiuti nei comuni all’interno del cratere sismico”. Come 

sapete la discarica presente a Cingoli è ad esaurimento che è previsto nel biennio 2021/2022 e 

già nel biennio del 2016/2017 la provincia di Macerata aveva sviluppato un piano e aveva 

individuato delle aree in tutta la Regione -aree idonee, non idonee o parzialmente idonee- alla 

localizzazione di una discarica…o anche una relazione  ed erano emerse due piantine in tutta la 

Regione e Mogliano era in una zona idonea per la discarica e questa associazione propone di 

votare negativamente per la presenza della discarica nei paesi del sisma quindi nei paesi che si 

trovano all’interno del cratere. Questa mozione deve essere fatta dal consiglio comunale e 

obbliga sia il Sindaco che la giunta che in qualsiasi riunione istituzionale si voti sempre 

negativamente a questa proposta e quindi proponiamo questa mozione chi è d’accordo a votare 

questa mozione alzi la mano.”  

MARCO PETRELLI: “E’ Possibile due parole?” 

IL SINDACO: “Si.” 

MARCO PETRELLI: “Lo scorso 12 ottobre l’associazione Marche Rifiuti Zero aveva 

organizzato l’incontro, in cui appunto era presente Giampaoli e Sindaci e amministratori di altri 

Comuni e dell’amministrazione di Mogliano nessuno, piccola tirata d’orecchi…”  

IL SINDACO: “Quando c’è stato questo?” 

MARCO PETRELLI: “Il 12 ottobre era un evento patrocinato anche dal Comune di Mogliano”. 

IL SINDACO: “Come no? ” 

MARCO PETRELLI: “Il 12 non c’era nessuno quando c’era Giampaoli, va beh comunque…”  

IL SINDACO: “Parli dell’introduzione?…il sabato non c’ero.”  

MARCO PETRELLI : “…C’erano amministratori, sindaci, assessori…è emerso un’idea di 

Giampaoli che favorisce un pò questo discorso nel senso che diceva che si doveva cominciare a 

parlare di una discarica non più a livello provinciale ma a livello regionale, quindi se si amplia 

dicevamo il territorio su cui andare a indagare per cercare una nuova discarica questo 

sicuramente può essere una mozione che cerca un po’ di allontanare di più rischio e pericolo. 

FLAVIO ZURA: “Non c’è la volontà a livello regionale di creare nuove discariche a servizio di 

più province, c’era stata una proposta iniziale da parte del presidente della Provincia di 



 

 

 

 

 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.45 del 20-12-2019 COMUNE DI MOGLIANO   Pag. 5 

MACERATA e poi abortita nel giro di qualche riunione, quindi penso che a livello regionale 

l’input è quello di fare per ogni provincia una discarica autonoma e autosufficiente.”  

MARCO PETRELLI : “Bene cioè male, speriamo in Giampaoli che dica cose anche lui 

fondate”.  

Il SINDACO: “Allora votiamo.” 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

deliberare in merito; 

 

Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per 

l’adozione del presente atto; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto 

disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità dell’atto 

alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000; 

 

Con votazione favorevole ad unanimità 

 

DELIBERA 

 

 

1) DI APPROVARE la mozione presentata dall’associazione politico culturale 

“ITIDEALIA”. 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to CECILIA CESETTI F.to Simona De Lipsis 

___________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Collaboratore Amministrativo Messo del Comune di Mogliano certifica che 

copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web 

istituzionale   di    questo    Comune      http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/  

dal     05-03-2020         al       20-03-2020      per  15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico 

(ai sensi dell’art.32 comma 1 della L.18 giugno 2009 n. 69).  

http://www.comune.mogliano.mc.it/albo-pretorio/


Mogliano lì  05-03-2020 
 IL MESSO COMUNALE 

 F.to Malvestiti Egidio 

 

Il giorno   05-03-2020   è stato pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere e contestualmente comunicato ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

__________________________________________________________________________ 
ESECUTIVITÀ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 20-12-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Simona De Lipsis 

________________________________________________________________________ 
TRASMISSIONE 

Copia della presente deliberazione è stata trasmessa ai seguenti uffici: 

 
 (  ) SEGRETERIA ______________________ (  ) PERSONALE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) RAGIONERIA ______________________ (  ) TRIBUTI ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  ) UTC ______________________ (  ) ANAGRAFE ______________________ 

  data e firma  data e firma 

 (  )  POLIZ. MUNIC. ______________________ (  ) _____________ ______________________ 

  data e firma  data e firma 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Mogliano, lì _________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Simona De Lipsis 

 

http://www.comune.mogliano.mc.it/delibere

